در سال‌های آغازین پس از فتح افریقایه و مغرب، همه جنگجویان عرب حاضر به ماندن در سرزمین‌های فتح شده نبودند. از کارهای تشویقی والیان در سده‌های اول و دوم هجری برای استقرار سپاهیان عرب در منطقه، واگذاری اراضی زمین‌داران رومی به آنها بود. به گفته ابن‌عبدالحمک، تا زمان ابوالمهاجر (حک ۵۵ - ۶۲ ق / ۶۷۴ - ۶۸۱ م) مسلمانان از مصر برای جنگ به افریقایه می‌رفتند و باز می‌گشتند.^۱ بدین ترتیب باید گفت: تغییرات به وجود

آمده در ترکیب طبقاتی شمال آفریقا پس از اسلام روندی تدریجی و کند داشت. در دهه‌های آغازین فتوحات، رومیان جای خود را به فاتحان عرب دادند که در رأس حاکمیت یا در خدمت حکومت بودند.

نخست آن که بادیه نشینان یا کوه نشینان را به هجوم بر شهرها به بهانه «خروج» و به انگیزه کسب غنائیم ترغیب نماید؛ چنان که باسورث معتقد است در تمام مراحل تاریخ بشر تا پیش از رواج سلاح گرم، مردمی که بر روی زمین کار می‌کرده‌اند، از مهاجمان بیابان‌ها و دشت‌ها، آسیب‌ها و زیان‌ها دیده‌اند.^{۳۷} مصداق بارز این امر در شمال آفریقا و در دوره مورد بحث، هجوم جنگجویان کوه‌نشین و رفجومه به قیروان به رهبری عاصم بن جمیل صفری در سال ۱۴۱ ق / ۷۵۸ م. بود که ویرانی و غارت شهر را نیز به دنبال داشت. و نیز غارت شهر طنجه به دست خوارج صفری مذهب تحت فرمان میسر مَطغری

در سال ۱۲۲ ق / ۷۳۹ م.^{۳۸}

دوم آن که بربرها را به ناامن کردن محیط‌های شهری برای اعراب و طرفداران خلافت مرکزی برای رسیدن به اهدافشان برانگیزد؛ نظیر آنچه در اواخر روزگار اموی و اوایل عصر عباسی یعنی روزگار حکومت عبدالرحمن بن حبيب فهری در طرابلس و اطراف آن گذشت.

هر چند اطلاع دقیق و شفافی از میزان درآمد قبایل بربر وجود ندارد، اما از برخی نصوص و قراین می‌توان دریافت که سطح عمومی معیشت آنها در دوره پیش از تأسیس و توسعه شهرها و تشکیل حکومت پایین بوده است؛ از همین روست که برخی، جنبش خوارج را در شمال آفریقا قیام فقیران پابره‌نه دانسته‌اند.^{۴۴}

در باره میسر خفیر سرکرده شورشیان صُفری مذهب که در سال ۱۲۲ ق / ۷۳۹ م در طنجه دست به قیام زد گفته‌اند که وی روزگاری در قیروان آب می‌فروخت.^{۴۵} منابع اباضی درباره سپاهیان ابن رستم و دیگر گروه‌هایی که با ابوالخطاب همکاری می‌کردند نوشته‌اند: آنها در سالی سخت و آمیخته با گرسنگی و بی‌غذایی اقدام به خروج کردند و خداوند آنها را به ملخ‌ها یاری کرد.^{۴۶}

یکی از شواهدی که تهیدستی بربرها را در دوره تسلط خلفای عرب نشان می‌دهد، ماجرای خدعه عمرو بن حفص والی افریقیه با صفریان هوادار ابوقرّه مغیلی است. وی در جریان محاصره قیروان به وسیله ائتلاف خوارج در سال ۱۵۱ ق / ۷۶۸ م با پرداخت مبلغ چهل هزار دینار به ابوقرّه صفری - به تعداد نیروهای چهل هزار نفری او - که در طبنه مستقر بود و نیز پرداخت چهار هزار دینار به پسرش با آنها صلح کرد و همین مبلغ ناچیز سرانه موجب شد سپاه عظیم او پراکنده شود و از طبنه کوچ کند.^{۴۷} به روایت ابن خلدون ابوقرّه حتی حاضر شد با دریافت این مبلغ ناچیز با سپاه ابن رستم اباضی بجنگد و او را شکست دهد؛ چنان که ابن رستم شکست خورد و به تاهرت گریخت.^{۴۸}

شدت و ضعف شورش‌ها و قیام‌های خوارج در برخی موارد، تابعی از عامل اقتصادی و وجود یا عدم منافع هر چند اندک مالی برای بربرها بوده است؛ مثلاً در سال ۱۹۶ ق/ ۸۱۱ م ابن اغلب، پسرش عبدالله را به زمامداری طرابلس غرب تعیین کرد؛ ولی سپاهیان عرب بر او شوریدند و او را در خانه‌اش محاصره نمودند و سپس به این شرط که از شهر بیرون برود با او صلح کردند. در حالی که بربرها به حمایت عبدالله برخاستند و با سپاهیان عرب او در افتادند و آنها را شکست دادند.

آن را بپردازند، اخذ مالیات‌های نامشروع و شدت عمل در وصول آن بوده است. طبیعی است که تحمل چنین اوضاعی برای بربرهای آزاد و تسلیم‌ناپذیر آسان نبوده است.

پی نوشت

۱. عبدالرحمن بن عبدالله بن عبدالحکم، *فتوح مصر و اخبارها* (قاهره، مکتبه مدبولی، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۱ م) ص ۲۲۵.
۲. محمدعلی چلونگر، *زمینه های پیدایش خلافت فاطمیان* (قم، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، ۱۳۶۸ ش) ص ۱۲۴.
۳. عبدالرحمن بن عبدالله بن عبدالحکم، *پیشین*، ص ۲۱۰ - ۲۲۵.
۴. ابو عبیدالله بن عبدالعزیز بکری، *المسالك و الممالک*، به کوشش جمال طلبه (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۴ ق / ۲۰۰۳ م) ج ۲، ص ۲۷۴.
۵. عبدالرحمن بن محمد بن خلدون، *العبر و دیوان المبتدأ و الخبر فی تاریخ العرب و العجم و البربر و من عاصرهم من ذوی السلطان الاکبر*، به کوشش خلیل شحاده و سهیل زکار (بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱ م) ج ۶، ص ۲۸۳.
۶. لواب بن سلام لواتی، *بدء الاسلام و شرایع الدین*، به کوشش ورنر شوارتز و شیخ سالم بن یعقوب (بیروت، دار اقرأ للنشر و التوزیع و الطباعة، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م) ص ۱۲۰.
۷. همان، *پیشین*، ص ۱۲۰ - ۱۲۱.
۸. همان، ص ۱۳۰.
۹. عبدالرحمن بن محمد بن خلدون، *پشین*، ج ۷، ص ۵۹؛ طاهر احمد زاوی، *تاریخ الفتح العربی فی لیبیا* (بیروت، دارالمدار الاسلامی، ۲۰۰۳ م) ص ۲۲۶ - ۲۳۰.
۱۰. ابوالعباس احمد بن علی قلقشندی، *صبح الاعشی فی صناعة الانشاء*، به کوشش

یوسف علی طویل (دمشق، دارالفکر، ۱۹۸۷ م) ج ۱، ص ۳۸۷.

۱۱. فهمی سعد، *انتشار الاسلام فی افریقا فی العصور الوسطی* (بیروت، عالم الکتب،

۱۴۲۲ ق / ۲۰۰۱ م) ص ۸۲.

۱۲. ابوالربیع سلیمان کلامی، *الاكتفاء بما تضمنه من مغازی رسول الله و الثلاث الخلفاء*. به

كوشش محمد كمال‌الدین عزالدین علی (بیروت، عالم الکتب، ۱۹۹۷ م) ج ۲، ص ۱۲۴؛ علی بن

برهان الدین حلبی، *انسان العیون فی سیرة الامین و المؤمن*، به كوشش عبدالمعطی امین

قلعجی (کراچی، جامعه‌الدراسات الاسلامیة، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م) ج ۱، ص ۳۶۵. و ج ۲،

ص ۱۸۱.

۱۳. عبدالرحمن بن عبدالله بن عبدالحکم، *پیشین*، ص ۲۲۵.

۱۴. محمد بن عبدالله ادیسی، *نزہة المشتاق فی احتراق الافاق*، به كوشش الزببق (بیروت،

عالم الکتب، ۱۹۸۹ م) ج ۱، ص ۲۶۴.

۱۵. عثمان كعاک، *موجز التاريخ العام للجزائر من العصر الحجري الى الاحتلال الفرنسي*

- _ ابن اثار، ابو عبدالله محمد بن عبدالله، *الحلّة السیراء فی اشعار الامراء*، به كوشش حسين مؤنس (قاهره، دارالمعارف، ۱۹۸۵ م).
- _ ابن ابی الحديد، عبدالحميد بن هبة الله، *شرح نهج البلاغه* (قم، كتابخانه آيت الله مرعشي، ۱۴۰۴ ق).
- _ ابن اثير، عزالدين، *الكامل فی التاريخ*، به كوشش ابوالفداء عبدالله القاضي (بيروت، دارالكتب العلمية، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۵ م).
- _ ابن حوقل، محمد بن علي، *صورة الارض* (ليدن، بريل، ۱۸۷۳ م).
- _ ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، *العبر و ديوان المبتدأ و الخبر في تاريخ العرب و العجم و البربر و من عاصرهم من ذوى السلطان الاكبر*، به كوشش خليل شحادة و سهيل زكار (بيروت، دارالفكر، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱ م).
- _ ابن سلام، لوأب لواتي، *بدء الاسلام و شرايع الدين*، به كوشش ورنر شوارتز و شيخ سالم بن يعقوب (بيروت، دار اقرأ للنشر و التوزيع و الطباعة، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م).
- _ ابن صغير، *اخبار الائمة الرستميين*، به كوشش محمد ناصر و ابراهيم بحاز (قسنطينه، بى تا، ۱۹۸۶ م).
- _ ابن عبدالحكم، عبدالرحمن بن عبدالله، *فتوح مصر و اخبارها* (قاهره، مكتبة مدبولي، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۱ م).
- _ ابن عماد حنبلي، عبدالحى بن احمد، *شذرات الذهب في اخبار من ذهب*، به كوشش شعيب ارناؤوط و محمد نعيم العرقسوسى (بيروت، دارالكتب العلمية، ۱۴۱۳ ق).

- ادیسی، محمد بن عبدالله، *صفة المغرب و ارض السودان و مصر و الاندلس*، به کوشش دوزی و دخویه (لیدن، بریل، ۱۹۶۷ م).
- اصطخری، ابواسحاق ابراهیم، *المسالك و الممالک*، به کوشش دخویه (لیدن، بریل، ۱۹۶۷ م)؛ ترجمه فارسی، به کوشش ایرج افشار (تهران، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۸ ش).
- انصاری دمشقی، شمس‌الدین محمد، *نخبة الدهر فی عجائب التبر و البحر* (بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۹۸۸ م).
- باجیه، صالح، *الاباضیة بالجرید فی العصور الاسلامیة الاولى*: بحث تاریخی مذهبی (تونس، داربوسلامه للطباعة و النشر، ۱۳۹۶ ق / ۱۹۷۶ م).
- بارونی، ابوالربیع سلیمان بن عبدالله نفوسی، *الازهار الریاضیة فی ائمه و ملوک الاباضیة*، به کوشش محمد علی صلیبی (عمان، وزارت التراث القومي، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م).
- باسورث، ادmond کلیفورد، *تاریخ سیستان از آمدن تازیان تا برآمدن دولت صفاریان*، ترجمه حسن انوشه (تهران، امیرکبیر، ۱۳۷۷ ش).
- بکری، ابو عبید عبدالله بن عبدالعزیز، *المسالك و الممالک*، به کوشش جمال طلبه (بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۲۴ ق / ۲۰۰۳ م).
- _____، *المغرب فی ذکر بلاد افریقیة و المغرب*، به کوشش دیسلان (الجزایر، المطبعة الحکومیة، ۱۸۵۷ م).
- جلالی مقدم، مسعود، *تنها بازماندگان خوارج. جستاری در تاریخ و معتقدات اباضیة* (تهران، نگاه سبز، ۱۳۷۹).
- جیهانی، ابوالقاسم، *اشکال العالم*، ترجمه عبدالسلام کاتب، با مقدمه و تعلیقات فیروز منصور (تهران، به نشر، ۱۳۶۸).

- چلونگر، محمد علی، *زمینه‌های پیدایش خلافت فاطمیان* (قم، پژوهشکده حوزه و دانشگاه، ۱۳۸۱).
- حلبی، علی بن برهان الدین، *انسان العیون فی سیرة الامین المأمون* (السیرة الحلبیه)، به کوشش طه عبدالرؤوف سعد (بیروت، دارالمعرفة، ۱۴۰۰ ق).
- درجینی، ابوالعباس احمد بن سعید، *طبقات المشایخ بالمغرب*، به کوشش ابراهیم طلائی (قسنطینه، مطبعة البعث، ۱۳۹۴ ق / ۱۹۷۴ م).
- ذنون طه، عبدالواحد، سامرائی، خلیل ابراهیم و مطلوب، ناطق صالح، *تاریخ المغرب العربی* (بیروت، دارالمدار الاسلامی، ۲۰۰۴ م).
- _____، *دراسات فی تاریخ و حضارة المغرب الاسلامی* (بیروت، دارالمدار الاسلامی، ۲۰۰۴ م).
- رقیق قیروانی، ابواسحاق ابراهیم بن قاسم، *تاریخ افریقیه و المغرب*، به کوشش منجی کعبی (تونس، بی نا، ۱۹۶۸ م).
- زاوی، طاهر احمد، *تاریخ الفتح العربی فی لیبیا* (بیروت، دارالمدار الاسلامی، ۲۰۰۳ م).
- زمخشری، محمود بن عمر، *الفائق فی غریب الحدیث*، به کوشش علی محمد البجاوی و محمد ابوالفضل ابراهیم (بیروت، دارالمعرفة، بی تا).
- زمخشری، محمود بن عمر، *الفائق فی غریب الحدیث*، به کوشش علی محمد البجاوی و محمد ابوالفضل ابراهیم (بیروت، دارالمعرفة، بی تا).
- سیوطی، عبدالرحمن، *تاریخ الخلفاء*، به کوشش محمد محیی الدین عبدالحمید (مصر، مطبعة السعادة، ۱۳۷۱ ق / ۱۹۵۲ م).
- شماخی، احمد بن سعید، *سیر المشایخ*، به کوشش احمد بن سعود الشیبانی (مسقط، وزارة التراث القومي و الثقافة، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م).

- _ طبرى، محمد بن جرير، *تاريخ الامم والملوك* (بيروت، دارالكتب العلمية، ١٤٠٧ ق).
- _ عبدالرزاق، محمود اسماعيل، *الخوارج فى بلاد المغرب حتى منتصف القرن الرابع الهجرى* (الدار البيضاء، دارالثقافة، ١٩٧٦ م).
- _ عصفرى، خليفة بن خياط، *تاريخ خليفة بن خياط*، به كوشش اكرم ضياء العمرى (دمشق، بيروت، دارالقلم، مؤسسه الرسالة، ١٣٩٧ ق).

ر، *تاريخ ايران پژوهش دانشگاه كمبريج*، ج ٤، ترجمه حسن انوشه (تهران، اميركبير، ١٣٧٨).
- _ فهمى سعد، *انتشار الاسلام فى افريقيا فى العصور الوسطى* (بيروت، عالم الكتب، ١٤٢٢ ق / ٢٠٠١ م).
- _ قلقشندى، ابوالعباس احمد بن على، *صحيح الاعشى فى صناعة الانشاء*، به كوشش يوسف على طويل (دمشق، دارالفكر، ١٩٨٧ م).
- _ قنوجى، صديق بن حسن، *ابجد العلوم الوشى المرقوم فى بيان احوال العلوم*، به كوشش عبدالجبار زكار (بيروت، دارالكتب العلمية، ١٩٧٨ م).
- _ كلاعى، ابوالربيع سليمان، *الاكتفاء بما تضمنه من مغازى رسول الله و الثلاثة الخلفاء*، به كوشش محمد كمال الدين عزالدين على (بيروت، عالم الكتب، ١٩٩٧ م).
- _ مالكى، ابو عبدالله، *رياض النفوس فى طبقات علماء القيروان و افريقيه و زهادهم و نساكهم و سير من اخبارهم و فضائلهم و اوصافهم*، به كوشش بشير بكوش و محمد العروسى المطوى (دارالغرب، ١٤١٤ ق / ١٩٩٤ م).
- _ مقدسى، ابو عبدالله محمد بن احمد، *احسن التقاسيم فى معرفة الاقاليم* (قاهره، مكتبة مدبولى، ١٤١١ ق / ١٩٩١ م).
- _ مك ايودى، كالين، *اطلس تاريخ افريقيا*، ترجمه فريدون فاطمى (تهران، نشر مركز،

(۱۳۶۵).

- _ ناشناس، *الاستبصار في عجائب الامصار (وصف مكة و المدينة و مصر و بلاد المغرب)*، به كوشش سعد زغلول عبدالحميد (بغداد، دار الشؤون العامة، ۱۹۸۶ م).